ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN RIBEIRO DE SOUZA-PRB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 294/2023.

AUTOR: VEREADOR IVAN RIBEIRO DE SOUZA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO EM CARÁTER DE URGÊNCIA UM BOTE DE

ALUMÍNIO MEDINDO 12X3 METROS, 01(UM) MOTOR DE POPA 40HP 4 TEMPO E

UM SERVIDOR COLETOR PARA REALIZAR A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

DA COMUNIDADE BRAGA NO LAGO DO PIRANHA- ZONA RURAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A presente solicitação faz-se necessária não só pelo número de comunidades

beneficiadas, como também pela necessidade de um local adequado para o descarte e

armazenamento dos resíduos sólidos, que tem sido descartado indevidamente há muito tempo,

gerando impactos negativos para os ecossistemas ocasionando grandes enchentes e secas. A

situação se torna ainda mais preocupante quando falamos de saúde, pois, é impossível ter

qualidade de vida com água poluída e solo contaminado.

Dessa forma estamos solicitando o apoio para que se tomem providências a

respeito dessa situação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Manacapuru, 16 de fevereiro de 2023.

_______________________________________

Ivan Ribeiro de Souza
Vereador – PRB

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 294/2023.
	Ivan Ribeiro de Souza